




目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 22

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 69
[...]
4842 6.7 0.0324 10 25 2022年第四季度自行监测

2
0

DA01
8

1#水泥磨

尾收尘器
颗粒物

布袋除

尘
5810 7.7 0.0447 10 28 2024年第一季度自行监测

2
1

DA01
9

2#水泥磨

尾收尘器
颗粒物

布袋除

尘
10012 6.6 0.066 10 28 2024年第一季度自行监测

2
2

DA02
0

1#水泥磨

主收尘
颗粒物

布袋除

尘
57220 5.5 0.315 10 28

2024年第一季度自行监测
2
3

DA02
1

2#水泥磨

头主收尘
颗粒物

布袋除

尘
76091 6.9 0.525 10 28

2
4

DA02
2

熟料出库

地坑 1#收
尘

颗粒物
布袋除

尘
15348 6.7 0.103 10 15 2022年第四季度自行监测



66

2
5

DA02
3

熟料出库

地坑 2#收
尘器

颗粒物
布袋除

尘
14839 6.9 0.1024 10 15 2022年第四季度自行监测

2
6

DA02
4

熟料出库

地坑 3#收
尘器

颗粒物
布袋除

尘
14754 6.6 0.097 10 15 2022年第四季度自行监测

2
7

DA02
5

熟料出库

汇总皮带

收尘

颗粒物
布袋除

尘
8117 6.8 0.055 10 15 2022年第四季度自行监测

2
8

DA02
6

1#水泥出

库斗提收

尘器

颗粒物
布袋除

尘
8791 7.56 0.066 10 15

2
9

DA02
7

2#水泥出

库斗提收

尘器

颗粒物
布袋除

尘
9035 7.67 0.069 10 15

3
0

DA02
8

3#水泥出

库斗提收

尘器

颗粒物
布袋除

尘
8436 7.5 0.0633 10 15 2022年第四季度自行监测

3
1

DA02
9

4#水泥出

库斗提收

尘器

颗粒物
布袋除

尘
7153 7.7 0.055 10 15 2022年第四季度自行监测

3
2

DA03
0

熟料转运

楼收尘器
颗粒物

布袋除

尘
10743 6.5 0.070 10 17 2022年第四季度自行监测

3
3

DA03
1

熟料配料

库顶收尘

器

颗粒物
布袋除

尘
4743 7.0 0.033 10 25 2022年第四季度自行监测

3
4

DA03
2

脱硫石膏

配料库收

尘器

颗粒物
布袋除

尘
6205 8.3 0.052 10 15 2022年第四季度自行监测

3
5

DA03
3 潜孔钻机 颗粒物

布袋除

尘
2007 7.2 0.0144 10 15 2022年第四季度自行监测

3
6

DA03
4 石灰石破 颗粒物 布袋除 18772 5.4 0.101 10 15 2024年第一季度自行监测



67

碎机 尘

3
7

DA03
5

矿山中转

库收尘器
颗粒物

布袋除

尘
4370 7.2 0.0315 10 26 2022年第四季度自行监测

3
8

DA03
6

石灰石出

圆堆收尘
颗粒物

布袋除

尘
3204 7.2 0.023 10 16 2022年第四季度自行监测

3
9

DA03
7

1314皮带

收尘
颗粒物

布袋除

尘
3413 7.2 0.0246 10 15 2022年第四季度自行监测

4
0

DA03
8

石灰石配

料库顶收

尘器

颗粒物
布袋除

尘
4523 7.6 0.0344 10 25 2022年第四季度自行监测

4
1

DA03
9

石膏破收

尘器
颗粒物

布袋除

尘
15429 6.0 0.093 10 15 2024年第一季度自行监测

4
2

DA04
0

生料均化

库顶收尘
颗粒物

布袋除

尘
5026 6.8 0.034 10 63 2022年第四季度自行监测

4
3

DA04
2

1#装车道

收尘器
颗粒物

布袋除

尘
16731 7.7 0.129 10 15 2022年第四季度自行监测

4
4

DA04
3 2#装车道 颗粒物

布袋除

尘
16842 8.0 0.135 10 15 2022年第四季度自行监测

4
5

DA04
4 3#装车道 颗粒物

布袋除

尘
16332 7.9 0.129 10 15 2022年第四季度自行监测

4
6

DA04
5 4#装车道 颗粒物

布袋除

尘
17125 7.5 0.128 10 15 2022年第四季度自行监测

4
7

DA04
6

生料均化

库小仓收

尘器

颗粒物
布袋除

尘
5398 8.2 0.044 10 15 2022年第四季度自行监测

4
8

DA04
7

熟料储库

顶收尘
颗粒物

布袋除

尘
4712 7.0 0.033 10 55 2022年第四季度自行监测

4
9

DA04
8

煤磨袋收

尘
颗粒物

布袋除

尘
16544 7.7 0.127 10 28 2023年第一季度自行监测

5
0

DA05
0

生料均化

库底收尘
颗粒物

布袋除

尘
5793 7.8 0.045 10 15 2022年第四季度自行监测

5 DA05 灰渣处理 颗粒物 布袋除 5923 6.6 0.039 10 15 2024年第一季度自行监测



68

1 1 系统排气

筒

尘

5
2

DA05
2

除臭系统

排气筒

硫化氢

活性炭

吸附
18872

0.007 1.33×10-4 2.3

40
靖州台泥水泥有限公司减

碳资源综合利用项目竣工

验收监测

氨气 0.727 0.0135 35
臭气浓

度
249 / 2000

根据监测数据可知，颗粒物、SO2、NOx排放可达到《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表 2大气污染物

特别排放限值要求，氟化物、氨气可达到表 1排放限值要求；氯化氢，氟化氢，汞及其化合物（以 Hg 计），铊、镉、铅、

砷及其化合物（以 Tl+Cd+Pb+As 计），二噁英满足《水泥窑协同处置固体废物污染控制标准》（GB30485-2013）中的标准。



69

②无组织废气

根据湖南求是检测科技有限公司于 2024年 12月 8日对靖州台泥公司自行监

测（报告编号 QS20210423-1），厂界设置了 4个无组织监测点（上风向 1个，下

风向 3个）。监测数据如表 2-26、2-26。
表 2-26 厂界无组织监测结果

序号 检测点位
监测项目及结果(mg/m3)

颗粒物

1 厂界上风向监测点 0.593

2 厂界下风向监测点 1# 0.872

3 厂界下风向监测点 2# 0.820

4 厂界下风向监测点 3# 0.520

（GB4915-2013）表 3限值
0.5

(监控点与参照点差值)
达标判断 达标

表 2-27 氨储罐无组织监测结果

序号 检测点位 氨

1 氨储罐上风向监测点 ＜0.025

2 氨储罐下风向监测点 1# ＜0.025

3 氨储罐下风向监测点 2# ＜0.025

4 氨储罐下风向监测点 3# ＜0.025

（GB4915-2013）表 3限值 1.0

达标判断 达标

由上述监测数据可知，现有工程无组织排放厂界达标。

（2）废水

现有工程的废水主要有①水泥生产线设备循环冷却水②余热发电系统废水③

垃圾渗滤液、设备冲洗废水、卸料大厅及污水处理室地面冲洗废水④设备间接冷

却水⑤道路冲洗废水⑥生活污水⑦初期雨水等。

①水泥生产线设备循环冷却水

水泥生产系统不直接产生废水，主要是回转窑、各类磨机、空压机及部分仪

表等的高温、高速运转设备需要的间接冷却水，冷却水作为热交换介质，不与原

燃料及产品接触，水质变化不大。循环冷却水系统污排水，经过滤沉清处理后，

返回循环冷却水系统重复利用，不外排。



70

②余热发电系统废水

余热发电系统所产生的废水主要是余热发电冷却塔外排水、窑头窑尾余电锅

炉排污水以及锅炉补水装置排污水等。主要是硬度高，容易结垢；多次循环冷却，

电导升高，水质腐蚀性增强，对设备和管道破坏性大，故需进行降垢脱盐处理。

现有工程在循环水池南侧设置余热发电废水处理站，处理工艺为：絮凝成—

多介质过滤—活性炭吸附—软化—反渗透—补充循环水，设计处理能力为

300m3/d。目前实际处理量约 130m³/d。

图 2-6 余热发电废水处理工艺流程图

根据湖南求是检测科技有限公司 2024年 11月 20日对靖州台泥公司自行监

测（报告编号 QS20240408-3），余热发电废水处理站出水监测数据如表 2-28。

表 2-28 余热发电废水处理站出水监测结果（单位：mg/L，pH 值无量纲）

样品状态 pH SS 总磷 氨氮 COD BOD5 氟化物 石油类

无色、清、

无味、无浮油
7.1 ＜4 0.64 0.446 9 5.0 0.30 0.22

(GB/T19923-2024)
标准限值

6.0～9.0 / 1 5 50 10 / 1

达标判断 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，现有工程余热发电废水处理后满足《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中“敞开式循环冷却水系统补充水”标准限值

后，回用循环冷却系统补充水，不外排。

③渗滤液、气化炉冲洗、卸料大厅和污水处理室地面冲洗废水

渗滤液、气化炉冲洗、卸料大厅和污水处理室地面冲洗废水经污水池收集后，

过滤、泵入水泥熟料生产线分解炉高温焚烧，不外排。



71

④设备冷却水

设备冷却水经水泥生产循环水系统冷却后循环利用，不外排。

⑤道路冲洗废水

道路冲洗废水经生活污水处理站处理后回用道路冲洗，不外排。

⑥生活污水

员工生活污水产生量 25.6m3/d，主要污染物为 COD、氨氮、SS等。现有工

程在厂区东北侧建有生活污水处理站，处理工艺为：格栅—调节—气浮—厌氧生

化—好氧生化池—沉淀池—消毒池—多介质过滤—活性炭过滤，处理后尾水用水

冲厕和绿化，不外排。设计处理能力为：7.5m3/h，目前实际处理量约 2m3/h（间

歇处理）。

根据《靖州县水泥窑协同处理生活垃圾建设项目竣工环境保护验收监测报

告》中委托湖南佳蓝检测技术有限公司于 2023年 9月 26~27日对靖州台泥公司

生活污水处理设施进出口的监测结果，现有项目生活污水处理站监测数据如表

2-29。

表 2-29生活污水处理站出水监测结果（单位：mg/L，pH 值无量纲）

采样日期

检

测

点

位

采

样

频

次

样品状态 pH COD BOD5 氨氮

阴离

子表

面活

性剂

溶解

性总

固体

悬浮

物

2023/9/26

污

水

处

理

站

进

口

第 1
次

微浑、无

色、有臭

味

7.4 185 66.1 16.6 0.934 540 47

第 2
次

微浑、无

色、有臭

味

7.4 210 67.6 17.5 0.967 491 42

第 3
次

微浑、无

色、有臭

味

7.2 176 64.6 18.2 0.990 552 41

第 4
次

微浑、无

色、有臭

味

7.4 201 70.5 16.5 0.977 456 45

日均值

（pH：范围值）
7.2~7.4 193 67.2 17.2 0.967 510 44

污

水

处

第 1
次

清澈、无

色、无味
7.0 13 4.7 0.409 0.128 186 12

第 2 清澈、无 7.2 16 5.3 0.384 0.134 125 15



72

理

站

出

口

次 色、无味

第 3
次

清澈、无

色、无味
7.2 18 5.7 0.369 0.148 143 11

第 4
次

清澈、无

色、无味
7.4 17 5.9 0.353 0.137 113 13

日均值

（pH：范围值）
7.0~7.4 16 5.4 0.379 0.137 142 13

处理效率（%） - 91.7 92.0 97.8 85.9 72.2 70.9

2023/9/27

污

水

处

理

站

进

口

第 1
次

微浑、无

色、有臭

味

7.6 241 79.6 15.0 0.821 488 46

第 2
次

微浑、无

色、有臭

味

7.6 228 84.1 14.2 0.891 421 40

第 3
次

微浑、无

色、有臭

味

7.4 246 80.2 15.4 0.868 496 43

第 4
次

微浑、无

色、有臭

味

7.4 256 92.6 14.8 0.921 526 44

日均值

（pH：范围值）
7.4~7.6 243 84.1 14.9 0.875 483 43

污

水

处

理

站

出

口

第 1
次

清澈、无

色、无味
7.2 18 5.7 0.431 0.099 133 10

第 2
次

清澈、无

色、无味
7.2 17 5.6 0.445 0.108 158 17

第 3
次

清澈、无

色、无味
7.2 16 5.1 0.414 0.116 172 12

第 4
次

清澈、无

色、无味
7.2 18 5.6 0.465 0.106 152 14

日均值（pH：范

围值）
7.2 17 6.0 0.439 0.107 154 13

处理效率（%） - 92.9 93.5 97.0 87.7 68.2 69.4
参考限值 - 6.0~9.0 —— 10 5 0.5 1000 ——

备注
根据环评，处理后的生活污水执行《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）表 1冲厕用水标准。

由上表可知，现有工程生活污水处理后满足《城市污水再生利用城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）表 1中“冲厕”和“城市绿化”标准限值后，用于厂区冲